
Bērnu drošība tiešsaistē

Maija Katkovska

Latvijas Drošāka interneta centra vadītāja
13.12.2023



Izglītošanas darbs 
bērnu, jauniešu, skolotāju un vecāku informēšana un izglītošana par drošību internetā – par riskiem, pārkāpumiem 
un atbildību internetā, kā arī medijpratības, informācijas un digitālās pratības prasmju pilnveidošana

Ziņojumu līnija
mājas lapā www.drossinternets.lv un mobilajā lietotnē «Drošs internets» var elektroniski ziņot par pārkāpumiem un 
nelegālu saturu internetā, kā arī saņemt atbalstu problēmsituāciju risināšanai

Uzticības tālrunis 116111
iespēja bērniem/jauniešiem ziņot par pārkāpumiem, saņemt atbalstu problēmsituācijās internetā un saņemt 
psihologa atbalstu

LATVIJAS DROŠĀKA INTERNETA CENTRS



Bērni tiešsaistē – aktivitātes un riski

• Privātums, kibermobings, pavedināšana

• Nepiemērots, uzbāzīgs un kaitīgs saturs

• Neatbilstošs vecums – 13+, 16+, 18+

• Informācijas, zināšanu un izpratnes trūkums

• Atbalsta trūkums

* Attēlu radījis MI – getimg.ai



Ziņojumu līnija
Ziņojumu statistika 2018 2019 2020 2021 2022

Erotisks/ pornogrāfisks saturs bez izvietotiem brīdinājumiem 44 61 41 38 45

Bērnu seksuālu izmantošanu un pavedināšanu saturoši materiāli
internetā 180 3254 3993 22’925 8977

Vardarbīga rakstura materiāli 0 13 11 10 7

Cieņas/goda aizskaršana, pazemošana 94 105 81 67 74

Naida kurināšana/ rasisms 8 6 6 13 295

Finanšu krāpniecība 166 188 236 254 224

Konsultācijas/padomi, citi 67 209 234 451 846

KOPĀ 579 3836 4602 23’758 10’468



Ziņojumu līnija
Ziņojumu statistika 2018 2019 2020 2021 2022

Erotisks/ pornogrāfisks saturs bez izvietotiem brīdinājumiem 44 61 41 38 45

Bērnu seksuālu izmantošanu un pavedināšanu saturoši materiāli
internetā 180 3254 3993 22’925 8977

Vardarbīga rakstura materiāli 0 13 11 10 7

Cieņas/goda aizskaršana, pazemošana 94 105 81 67 74

Naida kurināšana/ rasisms 8 6 6 13 295

Finanšu krāpniecība 166 188 236 254 224

Konsultācijas/padomi, citi 67 209 234 451 846

KOPĀ 579 3836 4602 23’758 10’468

Ziņojumi tiek apstrādāti sadarbībā ar Valsts policiju, interneta pakalpojumu sniedzējiem un sociālo mediju 
administrāciju – Meta (Facebook, Instagram, Whatsapp), TikTok, Youtube, Google, Discord u.c.



«Bīstamā draudzība internetā»
Izstrādāts rīks SOS.DROSSINTERNETS.LV - tas ļauj noskaidrot, cik droša ir bērna draudzība 
internetā, uzzināt, kā atpazīt pavedināšanas gadījumus un – kur meklēt palīdzību

Rīks izstrādāts sadarbībā ar Valsts policiju un Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju

sos.drossinternets.lv


«Bīstamā draudzība internetā»



«Bīstamā draudzība internetā»



«Bīstamā draudzība internetā»



Rezultāti pēc testa aizpildīšanas

5716 bērni vecumā no 8-15 gadiem
• Vai «draugs» sūtīja tev ko tādu, kas lika izjust bailes, kaunu, apjukumu? Jā 21% 

• Vai «draugs» sarunājās ar tevi par intīmām ķermeņa daļām? Jā 27%

• Vai «draugs» mēģināja tevi pierunāt vai piespieda fotografēt vai filmēt sevi kailu? Jā 18%
• Vai tu nofotografēji, nofilmēji sevi kailu? Jā 60%

• Vai «draugs» nosūtīja tev foto, video vai saiti, kur redzams kails pieaugušais vai viņa 
intīmās ķermeņa daļas? Jā 20%

• Vai «draugs» nosūtīja tev foto, video vai saiti, kur redzams kails cits bērns vai viņa intīmās 
ķermeņa daļas? Jā 13%

• Vai «draugs» lika paturēt noslēpumā tavu saziņu ar viņu? Jā 22%

• Vai «draugs» tev solīja naudu vai dāvanas, ja darīsi, ko viņš vēlas? Jā 17%







Jautājumi?

Maija Katkovska
maija@drossinternets.lv
info@drossinternets.lv

mailto:maija@drossinternets.lv
mailto:info@drossinternets.lv

